PAGE

	Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О признании утратившей силу статьи 5 областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Депутат Новгородской областной Думы                                            А.А. Федотов
Завизировал:

Председатель комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                                   Е.А. Давыдова
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                             А.С. Бойцов
Председатель комитета

ветеринарии Новгородской области                                                        А.И. Козин

	Проект вносит депутат

Новгородской областной Думы А.А.Федотов

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области
Принят Новгородской областной Думой _________________  2015 года
Статья 1
Признать утратившей силу статью 5 областного закона от 21.12.2009
№ 656-ОЗ «О содержании домашних животных на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 25.12.2009, 06.04.2011, 28.12.2012, 07.10.2013).
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор области                                                                          С.Г. Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области»
Статьей 5 областного закона от 21.12.2009 № 656-ОЗ «О содержании домашних животных на территории Новгородской области» определено, что органы местного самоуправления вправе организовывать деятельность по отлову, содержанию и изоляции безнадзорных домашних животных. В случае, предусмотренном частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, органы местного самоуправления определяют порядок использования безнадзорных домашних животных.

Проект областного закона «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области» внесен в целях исключения противоречий нормы областного закона от 21.12.2009 № 656-ОЗ «О содержании домашних животных на территории Новгородской области» и положений предложенного к рассмотрению во втором чтении проекта областного закона «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных» (при условии его принятия).
В связи с наделением органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа отдельными государственными полномочиями, в том числе по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, на органы местного самоуправления возлагается обязанность осуществлять переданные полномочия в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.

Статья 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, на которую сделана ссылка в статье 5 областного закона от 21.12.2009 № 656-ОЗ, является нормой прямого действия и применяется независимо от наличия (отсутствия) ее дублирования на региональном уровне.
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области», не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.
______________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
к проекту областного закона «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О признании утратившей силу статьи 5  областного закона «О содержании домашних животных на территории Новгородской области» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов Новгородской области.
_____________________________________________